15/02/2023, 15:00 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/84420 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA JULIA CASAMASSO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1089/2023

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME DE
URGÊNCIA DO PROJETO DE LEI DE N
1008 2023 PARA 1 E 2 DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO NA ORDEM DO DIA DE HOJE

A Vereadora Júlia Casamasso, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais, ouvido
em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com
base no Art. 94. do Regimento Interno, do projeto nº 1008/2023 para 1ª e 2ª discussão e
votação, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

Hoje, 15/02/2022, completa um ano do maior desastre socioambiental de Petrópolis. Mais de
240 pessoas morreram, localidades inteiras foram destruídas. Pais precisaram carregar seus
filhos mortos nos braços, retirar com as próprias mãos entes queridos da lama. Laços
comunitários e familiares foram dilacerados, gerando sofrimentos e consequências que se
desdobram até hoje. Até hoje, a cada chuva mais intensa, são muitos os relatos de pessoas
ansiosas, assustadas, inclusive crianças traumatizadas pelo horror que viveram há um ano.

Uma das demandas dos sobreviventes dessa tragédia brutal é a garantia de acompanhamento
em saúde mental. Infelizmente, esse atendimento ainda é inacessível para grande parte da
população, apesar de ser fundamental. Não bastasse o impacto nos indivíduos, esse tipo de
desastre provoca reflexos em toda sociedade que, coletivamente, das mais diferentes formas,
também sofre.

É papel desta Casa Legislativa sinalizar à população que estamos atentos e diligentes sobre os
impactos da tragédia de 2022, cujos reflexos ainda podem ser observados. Nesse sentido,
solicito apoio dos demais parlamentares para que seja garantido atendimento em saúde mental
e apoio psicossocial a todas e todos atingidos por desastres socioambientais.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2023.

Sala das Sessões, 15 de Fevereiro de 2023

Data do Documento: 15/02/2023 - 12:56:45
Data do Processo: 15/02/2023 - 12:58:37
Processo: 1089/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023052600360008108

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526003600081089

15/02/2023, 15:00 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/84420 2/2

JULIA CASAMASSO
Vereadora

Data do Documento: 15/02/2023 - 12:56:45
Data do Processo: 15/02/2023 - 12:58:37
Processo: 1089/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023052600360008108

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526003600081089